⁴⁹ Cfr. *supra*, il comm. a tali versi.

⁵⁰ Cfr. Gal. 2,9: «Et cum cognouissent gratiam quae data est mihi Iacobus et Cephas et Iohannes qui uidebantur columnae esse dextras dederunt mihi et Barnabae societatis ut nos in gentes ipsi autem in circumcisionem».

versetto dei Salmi⁵¹ è tradizionalmente indicata appunto come figura degli apostoli⁵².

Nello *Scivias*, la “colonna che sostiene l’intera Chiesa”⁵³ (*omnem ... ecclesiasticam aedificationem sustentans*) è in primo luogo la colonna che, nell’ambito del *Heilsgebäude* descritto nel terzo libro dell’opera⁵⁴, rappresenta l’Incarnazione del Cristo⁵⁵. Tuttavia, tale struttura non è l’unico sostegno della Chiesa: nella seconda visione del quarto libro dello *Scivias*, difatti, il dono dello Spirito santo, che fu elargito agli apostoli sotto forma di lingue di fuoco, e che conferì loro le virtù e la facoltà di diffondere la fede nel Cristo e nella Trinità, viene accostato a quello ricevuto dal fedele con la cresima, e rappresentato come una torre alla quale è poggiata la Chiesa personificata, la quale è dunque rafforzata a tal punto dai suoi doni da non potere in alcun modo essere abbattuta, così come il cristiano necessita della cresima per essere definitivamente confermato nella sua fede⁵⁶.

⁵¹ Cfr. Ps. 74,4: «Liquefacta est terra et omnes qui habitant in ea ego confirmavi columnas eius diapsalma».

⁵² Cfr. ad es. AUG. *in psalm. 74*, 6, ll. 14-25: «Inueni, inquit, terram peccatricem; et quid feci? ego confirmaui columnas eius. quas columnas confirmauit? columnas apostolos dicit; sic apostolus paulus de coapostolis suis: qui uidebantur, inquit, columnae esse. et quid essent illae columnae, nisi ab illo firmarentur? quia quodam terrae motu etiam ipsae columnae nutauerunt; in passione domini omnes apostoli desperauerunt. ergo columnae illae quae passione domini nutauerunt, resurrectione firmatae sunt. clamauit initium aedificii per columnas suas, et in eis omnibus columnis architectus ipse clamauit. columna enim una erat ex illis paulus apostolus, cum diceret: an uultis experimentum accipere eius, qui in me loquitur christus? ergo, ego, inquit, confirmaui columnas eius: resurrexi; ostendi mortem non esse metuendam, ostendi timentibus nec ipsum corpus perire in morientibus»; GREG. M. *moral. 17*, 29, ll. 10-2: «Eos uero iob columnas caeli quos apostolus columnas uocat ecclesiae, dicens: petrus, et iacobus, et ioannes, qui uidebantur columnae esse, dextras dederunt mihi».

⁵³ Per *sustentans sponsam Agni*, cfr. *infra*.

⁵⁴ Cfr. *O uos felices radices*, comm. v. 1.

⁵⁵ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 9, ll. 513-20: «Quapropter per mysticum mysterium haec etiam columna quam uides in plaga meridiana in praefato lapideo muro demonstrati aedificii ultra praedictam columnam uerae Trinitatis significat humanitatem Saluatoris, qui conceptus de Spiritu sancto natus que ex suauiissima Virgine Filius est Altissimi, fortissima sanctitatis columna existens, omnem uidelicet ecclesiasticam aedificationem sustentans».

⁵⁶ Cfr. *Scivias*, 2, 4, 3: «Quae tres fenestras in summitate sui habet, ex quibus tantus fulgor resplendet quod etiam tectum turris illius quod se uelut in conum erigit, in claritate eiusdem fulgoris manifestus uidetur: quia ineffabilis Trinitas in effusione donorum excellentiae Spiritus sancti manifestatur, ita quod ex eadem beata Trinitate tanta serenitas iustitiae per doctrinam apostolorum emanat, quod etiam exinde fortissima uirtus diuinitatis, quae incomprehensibilis in altitudine omnipotentiae maiestatis suae est, mortali creaturae scilicet homini apertius notificetur, sed tamen ita quantum fide credentis et fidelis hominis capi possibile dignoscitur. Vnde ipsae fenestrae pulcherrimis smaragdis circumornatae sunt: quoniam eadem Trinitas uiridissimis uirtutibus et aerumnis apostolorum, quae numquam ariditatem teporis inueniunt, ubique in toto mundo apertissime declarata est. Quomodo? Quia notum est quomodo propter fidem ueritatis rapacissimi lupi eos diuersis calamitatibus dissecabant, unde robustiores ad bellum certaminis

Tuttavia, sulla base di un versetto dei Proverbi, in cui viene rappresentata la Sapienza nell'atto di tagliare sette colonne per edificare la sua dimora⁵⁷, anche le sette virtù infuse nell'uomo con il dono della grazia spirituale⁵⁸ sono tradizionalmente rappresentate come le "colonne" che sorreggono la Chiesa⁵⁹; e anche nel terzo libro dello *Scivias*, le sette colonne di marmo bianco poste a fortificare e ornare (*ad munimentum et ad decorem*) la torre che nell'ambito del *Heilsgebäude* rappresenta la Chiesa, sulla cima delle quali la mistica scorge, appunto, la personificazione della Sapienza divina, sono indicate come figura delle sette virtù donate all'uomo dalla Sapienza per mezzo dello Spirito Santo, che proteggono ciascun redento e lo rafforzano nella fede in Cristo⁶⁰.

effecti sunt, ita quod proeliando ecclesiam acquisierunt et eam ad aedificationem fidei fortissimis uirtutibus roborauerunt et multimodis coruscationibus ornauerunt. Et quoniam ecclesia in inspiratione Spiritus sancti per eos ita confortata est, idcirco et ipsa uult et exposcit ut filii sui ornentur signo Spiritus sancti in hac unctione, ut idem Spiritus sanctus penetrauit corda fidelium in alta misericordia quae ualde mystica est, ita quod in igneis linguis per uoluntatem Dei Patris in mundum uenit. Quapropter et homo baptisate saluationis perfusus confirmandus est unctione excellentis doctoris, sicut et ecclesia supra firmam petram firmata est»; *ibi*, 4: «Vnde eadem turris uelut in medio dorsi praedictae muliebris imaginis posita est, secundum quod aliqua turris in murum urbis ponitur, ita quod eadem imago prae fortitudine eius nullo modo cadere poterit: quia Spiritus sanctus in maxima fortitudine incarnationis illius qui uerus sponsus ecclesiae existit mirabilia sua mirabiliter operatus est, et ecclesiam tam fortem in defensione munitionis suae ostendit, quod ipsa prae fortitudine illa qua ab igneo dono eius munita est numquam in errore ullius peruersitatis deici poterit; quoniam per supernam protectionem in amore sponsi sui sine macula et sine ruga semper gaudebit, quia et idem Vnigenitus meus de Spiritu sancto conceptus nobiliter sine macula ex Virgine natus est [...]».

⁵⁷ Cfr. Prov. 9,1, «Sapientia aedificauit sibi domum excidit columnas septem».

⁵⁸ A tale proposito cfr. *O uos felices radices*, comm. v. 1.

⁵⁹ Cfr. ad es. AUG. *in Gal.* 13, 68, ll. 4-10: «Nouerat enim paulus sapientiam aedificasse sibi domum et non tres columnas constituisse sed septem, qui numerus uel ad unitatem ecclesiarum refertur – solet enim pro uniuerso poni, sicut in euangelio dictum est: accipiet in hoc saeculo septies tantum, ac si diceret: quasi nihil habentes et omnia possidentes. unde etiam iohannes ad septem scribit ecclesias, quae utique uniuersitatis ecclesiae personam gerunt – uel certe ad septenariam operationem spiritus sancti magis refertur septenarius numerus columnarum, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et timoris dei, quibus operationibus domus filii dei, hoc est ecclesia continetur»; GREG. M. *moral.* 17, 29, ll. 13-7: «Possumus etiam columnas caeli et ipsas ecclesias non inconuenienter accipere, quae multae unam catholicam faciunt toto terrarum orbe diffusam. Vnde et septem ecclesiis scripsit iohannes apostolus, ut unam catholicam septiformis gratiae plenam spiritu designaret. Et de domino nouimus dixisse salomonem: sapientia aedificauit sibi domum, excidit columnas septem».

⁶⁰ Cfr. *Scivias*, 3, 9, 24: «Quod autem intra praedictum aedificium conspicis uersus praefatam turrim ecclesiae quasi septem albi coloris marmoreas columnas in miram rotunditatem tornatas stantes: hoc est quod in opere omnipotentis Patris ad munimentum et ad decorem nouae sponsae Spiritus sanctus exspirationis suae septem candidissima sustentacula omnem aduersitatem tempestatum sua fortitudine abstergentia declarans, summam potestatem nec initium nec finem in rotunditate aeternitatis habentem manifestauit. Quae sunt altitudinis septem cubitorum: quia omnem fortitudinem et altitudinem totius humani intellectus eadem dona excedentia eum qui cuncta creauit purissima fide colendum demonstrant. Et in summitate sua quasi ferreum et rotundum habent tabulatum decenter aliquantulum in altitudinem sursum erectum: quoniam in excellentia suae claritatis acutam et incomprehensibilem diuinitatis potestatem designant, tegentem

L'immagine del *genus columnarum* mi sembra analoga a quella della *gens Salvatoris* al v. 12 dell'antifona *O cohors milicie floris*⁶¹: anche in questo caso vi è un riferimento al *genus electum*, alla descrizione dei cristiani come “stirpe eletta”, presente nella seconda lettera di Pietro⁶². Qui tuttavia gli apostoli – e, per estensione, i cristiani tutti – sono rappresentati più che come “popolo”, *gens*, come nella sovracitata antifona, piuttosto come “stirpe”: come discendenza, cioè, di quel peculiare essere umano che fu il Figlio di Dio incarnato, il quale è colonna portante dell'intera istituzione ecclesiastica, e che dapprima dona agli apostoli, attraverso lo Spirito sotto forma di lingue di fuoco, la forza e le facoltà di diffondere la fede nella Redenzione affinché sia costituito il primo fondamento della Chiesa; e in secondo luogo, quale Sapienza divina, infonde agli uomini le virtù spirituali che li sorreggono nella fede e che in tal modo fortificano l'intera comunità di redenti in Cristo⁶³. Dunque sia gli apostoli, sia i cristiani tutti, sono “colonne”, in virtù dei doni dello Spirito in loro infusi per volere del Redentore.

sponsam Agni sustentans – L'immagine della “sposa dell'Agnello”, *sponsa Agni*, ha origine in un brano dell'Apocalisse di Giovanni, dove un angelo mostra in visione all'apostolo la Gerusalemme celeste, definita appunto quale *sponsa uxor Agni*⁶⁴; tale immagine è tradizionalmente indicata come figura della Chiesa⁶⁵.

et sustentantem illos elegantissima rectitudine sua in caelestibus, qui se hic per dona sancti Spiritus separauerint a carnalibus uoluptatibus»; *ibi*, 25, ll. 799-809: «Quod autem in cacumine eiusdem tabulati uides quasi pulcherrimam imaginem stantem: hoc est quod uirtus haec in altissimo Patre ante omnem creaturam fuit ordinans in consilio illius quaeque instrumenta creaturarum, quae in caelo et in terra condita sunt, ipsa scilicet magnus ornatus fulgens in Deo latissimus que gradus graduum ceterarum uirtutum existens in ipso ei que dulcissima amplexione in ardentis amoris coniuncta tripudio. Quae ad homines in mundum aspicit: quoniam illos qui eam sequi uoluerint sua protectione semper regit et custodit eos ualde diligens, quia constant in ipsa».

⁶¹ Cfr. il comm. al v. 12 di tale carne.

⁶² Cfr. 1Pt. 2,9-10, cit. *ibidem*.

⁶³ In *Scivias*, 3, 4, 20, ll. 545-50, coloro che tra i redenti sono più saldi nella fede, vengono appunto rappresentati come *columnae*, “colonne”: «Ego quoque omnipotens Deus ut praedictas oues compello transire ad me, sic etiam columnas meas, id est fortiores caelestes heredes, in fundamento castigationis meae consolido secundum nequitiam implicationis peccati in inuasionem praeuaricationis Adae qua impugnantur, quia stare non possent si eos gratia mea non confirmarem».

⁶⁴ Cfr. Apoc. 21,9-10: «Et venit unus de septem angelis habentibus fialas plenas septem plagis novissimis et locutus est mecum dicens ueni ostendam tibi sponsam uxorem agni et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum et ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendentem de caelo de Deo».

⁶⁵ Cfr. ad es. CAES. AREL. in *apoc.* 19, pag. 273, ll. 5-12: «Sicut modo audiuimus, fratres carissimi, locutus est angelus domini ad beatum Iohannem dicens: VENI, OSTENDAM TIBI SPONSAM UXOREM AGNI. ET ABSTULIT ME IN SPIRITU SUPRA MONTEM MAGNUM ET

Anche nello *Scivias*, la Chiesa è di frequente rappresentata come *sponsa Agni* o *sponsa Filiti*⁶⁶. Dunque ad un primo livello di senso, qui sono rappresentati, come già accennato, gli apostoli, nell'atto di sorreggere quali colonne, in virtù della forza conferita loro dal dono dello Spirito, la Chiesa.

Tuttavia, nella decima visione del terzo libro dello *Scivias*, è proprio l'immagine apocalittica della *sponsa Agni* ad essere rappresentata come figura in particolare della Gerusalemme celeste, cioè del compimento anagogico della Chiesa terrena, che viene man mano costruita e adornata (*in ornamentis suis decoratur*)⁶⁷ dalle opere conformi al volere di Dio, ispirate agli uomini dalle virtù donate loro con l'infusione dello Spirito santo⁶⁸. Ed ecco che si scorre in tal modo